
 
 
 
 
 

  
 
 
 

bod č. 16 

 

Stanovisko Asociácie priemyselných zväzov a dopravy 

na rokovanie HSR SR dňa 30.9.2024 

Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení 

neskorších predpisov a ktorým sa mení zákon č. 331/2011 Z. z. v znení neskorších predpisov 

 

1. Postoj APZD  

APZD súhlasí s predloženým materiálom a odporúča ho na ďalšie legislatívne konanie.  

2. Zdôvodnenie postoja APZD  

APZD uplatnila v medzirezortnom pripomienkovom konaní 4 zásadné pripomienky. 2 pripomienky boli 

akceptované a 2 pripomienky boli po vysvetlení na rozporovom konaní preklasifikované 

na odporúčacie. Rozpor nepretrváva.  

3. Stručný popis navrhovaných zmien, cieľ a obsah materiálu  

Cieľom materiálu je zefektívnenie boja proti daňovým a colným únikom, eliminovať legislatívne 

medzery umožňujúce agresívne daňové plánovanie a podporujúce škodlivé daňové praktiky.  

Vybrané zmeny:  

- dodania nehnuteľností oslobodených od DPH (napr. bytov) sa budú započítavať do obratu, čo 

povedie k povinnej registrácii pre DPH viac subjektov, ktoré sa týmto dodávkam venujú 

- platiteľmi dane sa budú môcť stať aj cestovné kancelárie 

- pravidlá registrácie a úpravy odpočítanej dane sa rozširujú aj na malé a stredné podniky 

- proces registrácie zahraničných osôb sa viac formalizuje, čo môže viesť k dôkladnejšiemu 

preverovaniu pred registráciou a tým aj zvýšeniu administratívnej záťaže pre tieto subjekty 

- spresnenie vybraných základov dane:  

o pri dodaní tovaru za protihodnotu (bezodplatné dodanie) je základom dane kúpna cena 

tovaru, a ak tá nie je známa, kúpna cena podobného tovaru 

o pri dodaní služby za protihodnotu sú základom dane náklady na službu 

o právo platiteľa na opravu základu dane pri nevymožiteľnej pohľadávke za kúpu tovaru 

na účely ďalšieho predaja vzniká po 3 rokoch od splatnosti prvej nezaplatenej splátky 

- zákon zavádza definíciu „prvotného použitia“, čo je prvé skutočné použitie tovarov a služieb 

platiteľom – ide o kľúčové kritérium na určenie práva na odpočítanie dane, jej opravu či úpravu 



 
 
 
 
 

  
 
 
 

- pojem „dlhodobý majetok“ sa vymedzuje ako majetok s dobou použiteľnosti nad jeden rok, 

ktorý nebol nadobudnutý na ďalší predaj 

- navrhuje sa vymedzenie dĺžky obdobia na úpravu odpočítanej dane pri investičnom majetku a 

to súhrnne pre všetky situácie, kedy sa vykonáva úprava odpočítanej dane (teda na účely 

sledovania zmien účelu použitia, ako aj zmien rozsahu použitia) 

- povinnosť opraviť odpočítanú daň vznikne, ak platiteľ uplatnil vyššiu výšku odpočtu ako je 

výška, ktorá mu náleží na základe prvotného použitia; naopak pri odpočítaní nižšej výšky 

odpočtu, vzniká platiteľovi právo na opravu 

- precizujú sa časové okamihy pre opravu odpočítanej dane v prípade samozdanenia pri dovoze 

tovaru 

- precizuje sa postup a spôsob výpočtu dane pri krádežiach a nezákonnom prisvojení tovaru 

- investičný majetok bude môcť tvoriť iba dlhodobý majetok, z definície sa jednoznačne vylučujú 

zásoby; upravujú sa aj podmienky odpočítania dane pri zmene účelu investičného majetku 

- zavádza sa nový druh investičného majetku – nehmotný majetok s obstarávacou cenou bez 

dane nad 2 400 eur  

- znižuje sa cenová podmienka pre hnuteľný investičný majetok z 3 319,39 eur na minimálne 

1 700,01 eur 

- malé podniky nebudú môcť byť oslobodené od dane pri dovoze tovaru na diaľku z tretích 

štátov, ak sú už oslobodené v inom členskom štáte alebo nemajú sídlo na území EÚ  

- vo vzťahu k malým podnikom sa upravujú niektoré podmienky pri registrácii, štvrťročných 

výkazoch, pri postupe podávania oznámení a zavádza sa fikcia doručenia 

- upúšťa sa od doterajšej techniky sledovania odpisov majetku podľa predpisov o dani z príjmov 

– pri výpočte daňovej povinnosti týkajúcej sa majetku, pri ktorého nadobudnutí alebo vytvorení 

bola daň odpočítaná, sa má odstrániť odkaz na postup podľa dane z príjmov 

- návrh zákona precizuje podmienky pri nadobudnutí nehnuteľného investičného majetku, 

pri ktorom ešte neuplynulo obdobie na úpravu odpočítanej dane 

- navrhuje sa doplniť povinnosť platiteľa odviesť daň aj pri nehmotnom investičnom majetku 

Predpokladaná účinnosť: 1. januára 2025 

 


